
【お願い】 

大地震発生直後は、教職員は子どもの安全確保等のため対応しております。学校への電話での 
 

お問合せにつきましては、しばらくの間さし控えていただくようお願いします。 

 
保 護 者 の 皆 様 へ 

令和４年４月１１日 

 
堺市立赤坂台中学校 

校長 薮上 智行 

 
｢震度５弱以上の地震が発生｣及び｢特別警報・暴風警報の発令｣等におけるの本校の対応について 

～ 初期の混乱からお子様の安全を確保するために ～ 

 
陽春の候、保護者の皆様には、ますますご健勝のこととお慶び申しあげます。 

平素は、本校の教育活動にご理解・ご協力を賜りまして、誠にありがとうございます。 

つきましては、「震度５弱以上の地震の発生」および「特別警報・暴風警報の発令」等における本校の対応について

お知らせいたします。 

家屋が壊れ、通信や交通が混乱することが予想されますので、お子様の安全を確保するため、学校はどのよ

うに対応するのかを平素から知っていただくことが大切だと考え、堺市教育委員会の方針のもと、本校の対応

についてお知らせいたします。堺市域で震度５弱以上の地震が発生した場合、臨時休業とします。 
 

地震による混乱の中にあって、お子様の安全を第一に、落ち着いた対応ができるよう、保護者の皆様のご理

解とご協力をお願いします。また、日頃からこの内容について、お子様と十分話し合っていただきますようお

願いします。 
 

学校でお子様をおあずかりします。 

地震が発生したからといって、直ちにお子様を帰宅させることはありません。テレビやラジオ等で安全な状

況であると確認できるまで、学校でおあずかりします。場合によっては、お子様をお迎えに来ていただきます

ようお願いします。保護者によるお迎えが難しい場合は、身元等の確認をした上で、代理の方にお引き渡しす

ることも可能です。 

教職員が校区内の安全を確認し、可能と判断できる場合は帰宅させます。また、状況によっては保護者の方

へ連絡させていただきます。 
 

家庭か学校のいずれか近い方に戻るように指導いたします。 

登下校中に大きな地震が発生した場合は、学校では原則として上記のように指導します。登校したお子様に

ついては、テレビやラジオ等で安全な状況である、または教職員が校区内の安全を確認し、可能と判断できる

場合は帰宅させます。また、状況によっては保護者の方へ連絡させていただきます。 
 

堺市域で震度５弱以上の地震が発生した場合、臨時休業とします。 

また、震度４以下であっても、テレビやラジオ、周囲の状況などから危険が感じられるときは、安全を第一

に考え、登校を見合わせてください。校長の判断により臨時休業とすることもあります。 

その後の学校の再開等に関しては、施設の安全確認等も踏まえ、学校からホームページや校門掲示などの方

法で連絡させていただきます。堺市からテレビやラジオなどでお知らせする場合もありますのでニュース等に

ご注意ください。 

堺市域で震度５弱以上の地震が発生した場合について 

在校中に発生した場合 

登下校中に発生した場合 

早朝など登校前に発生した場合 



 
 

特別警報・暴風警報発令時等の学校の措置につきましては、下記のように定めておりますのでご確認くださ

い。各ご家庭でのご協力をよろしくお願いいたします。 

臨時休業とします。なお、これ以後解除されても臨時休業となります。 

※注意報は、平常の授業を行います。 
 

臨時休業とします。なお、これ以後解除されても臨時休業となります。 
 
 

平常通りの授業を行います。 
 
 

平常通りの授業を行います。 
 

○警報の発令及び解除は、テレビ・ラジオ等で確認してください。 

○警報の発令・解除の有無を問わず、登校が危険と思われる時は、保護者の判断で登校を見合わせてください。 

なお、その際には学校に連絡をお願いします。 

○登校後に暴風警報が発令されたときは、帰宅途中の危険度を判断し、すぐに帰宅させるか、風雨がおさまる

まで学校で待機させるか、より安全な措置をとりますのでご承知おきください。 

○その後の学校の再開等に関しては、施設の安全確認等も踏まえ、学校からホームページや校門掲示などの方

法で連絡させていただきます。堺市からテレビやラジオを通じてお知らせする場合もありますのでニュース

等にご注意ください。 

 
 

 

雷が収まるまで自宅に待機してください。一般的には、最後の雷鳴から 30 分が経過すれば、雷雲は去ったと判

断できます。 

屋外での活動を中止し、雷が収まるまで子どもを屋外に出さないようにします。下校時に雷がなっている場

合は、下校時間を遅らせるなどの措置をとります。 

登校前に発生した場合 

雷が鳴っている場合について 

特別警報、暴風警報等が発令された場合の授業について 

午前７時の時点で堺市に｢特別警報｣｢暴風警報｣発令の場合 

｢特別警報｣｢暴風警報｣が午前７時までに、解除された場合 

｢大雨警報｣｢洪水警報｣が発令されていても、｢暴風警報｣が発令されていない場合 

在校中に発生した場合 

午前７時の時点で堺市に｢大雨警報｣が発令され、かつ、 

JR 阪和線・南海高野線・南海本線の 3 線が全て運休している(一部運休は除く)場合 

 


